Anais do Simpósio Brasileiro de Pós-

graduandos em Música (SIMPOM).  

Para as buscas dos trabalhos foram empregados os seguintes termos e expressões: 

educação musical, música na escola, linguagem musical. Encontramos inicialmente, no 

banco de teses e dissertações da CAPES, duzentos e seis mil quatrocentos e cinquenta e três 

trabalhos (206.453), sendo cento e trinta e cinco mil seiscentos e quarenta e oito (135.648) 

dissertações de mestrado e trinta e oito mil novecentos e noventa e quatro (38.994) teses de 

doutorado.  

Ao observar que esse procedimento de busca estava equivocado, usamos a mesma 

palavra-chave “educação musical”, com as aspas (“). Com isso, o número caiu para um 

mil setecentos e setenta e cinco (1.775) trabalhos, sendo um mil duzentos e noventa e uma 

(1291) dissertações de mestrado e trezentos e quarenta e cinco (345) teses de doutorado, 

que, em alguma medida, abordaram a educação musical; na mesma plataforma, com a 

palavra-chave música na escola, encontramos seiscentos e setenta e seis mil quatrocentos 

e cinquenta e cinco (676.455) trabalhos, sendo (411.026) quatrocentos e onze mil e vinte 

e seis dissertações de mestrado, (136.343) cento e trinta e seis mil trezentos e quarenta e 

três teses de doutorado, um número superior ao da palavra-chave educação musical, e a 

mesma palavra-chave música na escola com aspas (“) encontramos cento e onze trabalhos 

(111), sendo oitenta e três (83) dissertações de mestrado e vinte(20) teses de doutorado, e 

por fim, pesquisamos com a palavra-chave linguagem musical, encontramos cinquenta e 

sete mil cento e cinquenta e cinco trabalhos (57.155), sendo quarenta e uma mil 

quatrocentos e dezenove dissertações de mestrado (41.819) e doze mil trezentos e trinta e 

nove (12.339) teses de doutorado. Ao observamos que esse procedimento de buscas estava 

equivocado, já que pulverizava as expressões na busca, inserimos os mesmos termos entre 

aspas (“), como forma de precisar mais o que estávamos procurando. A partir daí, 

encontramos trezentos e sessenta e sete trabalhos (367), sendo trezentos e vinte e quatro 

(324) dissertações de mestrado e trinta e cinco (35) teses de doutorado que abordaram 

linguagem musical.  

Em conversa com o Orientador deste trabalho, compreendemos que, considerando a 

quantidade de dados a serem processados e analisados, bem como o tempo estabelecido para o

[...]

estética, as matrizes curriculares com a grade de aulas e carga horária, bem como suas 

especificidades e em diferentes regiões. Sendo assim: 
Diante do exposto, há o entendimento de que os cursos técnicos deverão observar a 
carga horária total de, no mínimo 800h (oitocentas horas) e de, no máximo, 1200h 
(um mil e duzentas horas). Assim, compreendemos que ainda há condições de 
ampliação da carga horária vigente para fazer valer conteúdos de “raciocínio estético” 
conforme orientação proposta para os cursos constantes do eixo tecnológico Produção 
Cultural e Design preconizado no CNCT.